ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13.07.2020 г. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

Председательствующего Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Западного округа г. Краснодара ФИО4 

подсудимого ФИО2

адвоката ФИО5, предоставившего удостоверение №, 6207 ордер №

при секретаре ФИО6 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., РФ, зарегистрированный и проживает по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, среднее, холост, детей на иждивении не имеет, ранее не судимого 

Обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил 

<

данные изъяты>, хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину ; совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ФИО7 и ФИО8, находясь в вышеуказанной квартире, убедился, что ФИО7 и ФИО8 спят, действуя умышленно, 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства в сумме 12 000 рублей, мобильный телефон марки «Elephone P8000» IMEI 1- №, IMEI 2 – № стоимостью 4 500 рублей, наручные часы марки «Forsining» стоимостью 4 500 рублей, ключи от квартиры не представляющие материальной ценности для ФИО7, а также имущество, принадлежащее ФИО8, денежные средства в сумме 2 000 рублей, мобильный телефон марки «iPhone 7+» IMEI – № стоимостью 15 500 рублей, цепочку, выполненную из золота 585 пробы весом 15,42 грамм стоимостью 24 672 рубля, а также не представляющие материальной ценности для ФИО8 две банковские карту ПАО «Сбербанк», две банковские карты ПАО «Альфабанк», ключ от автомобиля BMW 528i, волительское удостоверение на имя ФИО8 

Завладев похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 000 рублей и ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 42 172 рубля, а всего на общую сумму 63 172 рубля. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где обратил внимание на пластиковые банковские карты ПАО «Сбербанк России» счет №, АО «Альфа Банк» счет №, АО «Альфа Банк» счет №, открытые на имя ФИО8, далее ФИО2 действуя умышленно взял вышеуказанные банковские карты, для неоднократного хищения денежных средств, находящихся на банковских счетах №№, 40№, 40№, закрепленными за вышеуказанными банковскими картами, путем бесконтактной оплаты за товары в различных магазинах. 

После чего, ФИО2, около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации своего преступного умысла, прибыл в магазин «FIX PRICE», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, осмотрев предложенный в магазине ассортимент выбрал необходимый товар, после чего, ФИО2 путем бесконтактной оплаты, а именно прикладывание банковской карты к терминалу оплаты, произвел четыре операции по оплате банковской картой ПАО «Сбербанк России» счет №, оформленной на имя ФИО8, тем самым приобретя товар на общую сумму 3 323 рубля, предназначенный для пользования ФИО2, то есть похитив с банковского счета № денежные средства на вышеуказанную сумму. 

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО2, не ранее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «FIX PRICE», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, умышленно, осмотрев предложенный в магазине ассортимент выбрал необходимый товар, после чего, ФИО2 путем бесконтактной оплаты, а именно прикладывание банковской карты к терминалу оплаты, произвел две операции по оплате банковской картой АО «Альфа Банк» счет №, оформленной на имя ФИО8, тем самым приобретя товар на общую сумму 150 рублей, предназначенный для пользования ФИО2, то есть похитив с банковского счета № денежные средства на вышеуказанную сумму. 

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2, около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл в торговый зал магазина «Табрис», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, осмотрев предложенный в магазине ассортимент выбрал необходимый товар, после чего, ФИО2 путем бесконтактной оплаты, а именно прикладывание банковской карты к терминалу оплаты, произвел восемь операций по оплате банковской картой АО «Альфа Банк» счет №, оформленной на имя ФИО8, тем самым приобретя товар на общую сумму 6106,90 рублей, предназначенный для пользования ФИО2, то есть похитив с банковского счета № денежные средства на вышеуказанную сумму. 

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2, не ранее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Табрис», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, осмотрев предложенный в магазине ассортимент выбрал необходимый товар, после чего, ФИО2 путем бесконтактной оплаты, а именно прикладывание банковской карты к терминалу оплаты, произвел шесть операций по оплате банковской картой АО Банк «Альфа Банк» счет №, оформленной на имя ФИО8, тем самым приобретя товар на общую сумму 3921,70 рублей, предназначенный для пользования ФИО2, то есть похитив с банковского счета № денежные средства на вышеуказанную сумму. При этом ФИО2 умолчал перед уполномоченным сотрудником данной организации о незаконном владении им указанной банковской картой.

Своими преступными действиями ФИО2 причинил значительный материальный ущерб ФИО8 на общую сумму 13501, 60 рублей. 

На стадии предварительного расследования подсудимый добровольно заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил это в судебном заседании. Он так же заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

В деле имеются доказательства, с достоверностью свидетельствующие о виновности подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ то есть умышленное из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением, значительного ущерба гражданину, умышленное из корыстных побуждений использование электронных средств платежа, причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к преступлениям средней тяжести, личность виновного характеризующегося посредственно, смягчающее вину обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчает его ответственность, в соответствии со ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины, явка с повинной, возмещении ущерба.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Суд, с учетом смягчающих обстоятельств считает, что исправление его возможно без изоляции от общества и наказание ему должно быть назначено в виде обязательных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. В ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 ( двести ) часов обязательных работ. 

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 ( двести ) часов обязательных работ. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений определить наказания путем частичного сложения наказаний, назначив 300 ( триста ) часов обязательных работ. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: механические часы марки «Forsining», документы на механические часы марки «Forsining», коробка от мобильного телефона марки «Elephone P8000» (Том. 1 л.д. 145-148 );

мобильный телефон марки «iPhone 7+», чехол от мобильного телефона марки «iPhone 7+», ключи от автомобиля марки «BMW 528i» (Том. 1 л.д. 178-179); денежные средства в размере 4 000 рублей (Том. 1 л.д. 55-56); - переданные под сохранную расписку потерпевшим – передать по принадлежности ; 

выписка движения по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» счет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка движения по счету банковской карты АО «Альфа Банк» счет № за ДД.ММ.ГГГГ, выписка движения по счету банковской карты АО «Альфа Банк» счет № за ДД.ММ.ГГГГ (Том. 1л.д.178-186 ); 

квитанция на скупленные ценности №-№ от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек №-№ от ДД.ММ.ГГГГ (Том. 1 л.д. 108-110) -хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе с защитником. 

Председательствующий: